¹ 1 Cor. v. 17. ² Psal. L. 12.

Variorum nolæ.

(77) Fuit itaque illud tempus, cum Palamas Theodori Grati auctoritatem parvi faciebat, ut supra dicebamus. Tamen Philotheus Antirrh. lib. xi passim hunc laudat, et in suas partes trahere

VIII. Vides, ut hic D. Basilii vestigis insistit, ac ejus sere verba interpretatur? Vides, ut assectatoribus eorum, contra quos ille pugnavit, hic pariter totis viribus 952 pugnat? Qui itaque alteri maledicunt, cum constat et alteri simul maledicere. Quamobrem Palamas magno illi Ecclesiæ defensori Theodoro, contra Iconomachos sic pugnauit, dum conviciatur, eodem tempore etiam magno Basilio convictum facit. His autem sanctis Patribus qui pugnat, cum necesse est heterodoxorum, quibus illi pugnabant, videri amatorem. Et hinc igitur patet, Palamam in omnibus perpetuo et continenter eorum qui inconomachæ propugnatores fuerunt, vestigia persequi, ab Iunio Thaborio, tanquam ab aliquo perlungio, itidem ut illos prolectum. B Alque haec causa est, cur Thabor ei semper in ore sit.

IX. Sed me illud pene effugit. Namirum si substantia nihil aliud est, nisi res per se subsistens, nec alio egens ad existendum, ut et scientia docet, et sanctus iste doctor supra dixerat, erit etiam operationis definitio eadem, et si ipsi nominibus differe videantur: erit, inquam, operatio res per se subsistens, nec alio egens ad existendum. Ita cuique servabitur ratio identitatis, ut ille ipse rursus alibi dixit: «Si idem sunt, ergo non sunt duo, sed unica natura. Compositio enim differentiam indicat eorum, quæ simul coeunt, eaque diversæ substantiae esse declarat. »

C

X. Quod igitur in Deo operationem, et potentiam, et sapientiam, et vitam, et quacumque nomina Divinitati ab hominibus tribui solent, ab substantia distingui non permittat doctrina ab Ecclesiæ doctoribus tradita, nec lumen dici increatum aliud, praeter 953 substantiam divinam, nec alias divinitates, praeter unam in tribus personis naturali, nec incorporeum et increatum corpus Christi posse fieri, hactenus dictum est. Quod si id in Christo fieri non potest, quisquam adeo stolidus, ut aliquem ex omnibus hominibus naturali ratione increatum fieri dicat, incorporeumque, et principio carentem, et quidquid impensis lingua effreni temere et gratis effutare licet? Nam qui virtutis ratione proficiunt, non ideo ii increati sunt. Ac multum quidem abest ut sint. Imo creatos eos fieri tanto magis oporteat; quemadmodum tunc aliis plurimis, tunc divo Paulo visum est, dicenti¹. Si qua in Christo nova creatura sit, propensionem ad meliora et virtutis professionem renovari: cuiusmodi creaturam divus quoque David requiri, ubi cor mundum creari in se, et spiritum rectum innovari in visceribus postulat².